También el redactor de la *Chronica Adefonsi Imperatoris* es singularmente elocuente cuando, con motivo de la coronación imperial de Alfonso VII, enumera las acciones emprendidas y las disposiciones adoptadas por el Emperador, susceptibles todas ellas, a pesar de su carácter coyuntural, de convertirse en un completo y definitivo programa de gobierno inserto en las coordinadas culturales y políticas de la época. «Iussit autem dari imperator magna stipendia episcopis et abbatibus et omnibus et facere magnas elemosynas pauperibus indumentorum et ciborum. Tertia vero die iterum

98. *Crónica de España, por Lucas, obispo de Tuy*, cap. LXVIII, ed. cit., pp. 371-372.

99. JIMÉNEZ DE RADA, op. y ed. cit., 1. VI.

imperator et omnes sicut soliti erant, juncti sunt in palatiis regalibus, et tractaverunt ea quae pertinent ad salutem regni, et totius Hispaniae: dedit imperator mores et leges in universo regno suo sicut fuerunt in diebus avi sui regis domini Adefonsi: iussitque restituere universis ecclesiis omnes hereditates et familias, quas perdiderant sine iudicio et iustitia: praecepitque villas et terras quae fuerant destructae in tempore bellorum populari et plantare vineas et omnia arbusta. Iussitque omnibus stricte iudicibus vitia eradicare in illis hominibus quae contra iustitiam et decreta regum et principum et potestatum et iudicum invenirentur... no divitibus vel generosis plusquam pauperibus parcentes, sed totum secundum modum culpas discernentes... Praeterea iussit nullo modo sufferre maleficos... et in conspectu omnium capti sunt aliqui operarii iniquitatis et suspensi sunt in patibulis. Iussitque alcaldes toletanis et omnibus habitatoribus totius Extremi facere exercitus assidue et dare sarracenis infidelibus bellum per singulos annos et non parcere civitatibus vel opidis eorum, sed totum vindicare Deo et legi christianae»¹⁰⁰.

Y para terminar, tres bosquejos biográficos, uno de Alfonso IX y dos de Fernando III, con cuyos reinados se puede considerar definitivamente cerrado el período de referencia, debidos a Lucas de Tuy y a la Primera Crónica General. El primero narra que «Rex autem Adefonsus multas populationes in regno suo fecit et eum valde ampliavit. Populavit [muchos lugares]... et alia plura oppida et castella. Fecit quoque pontem magnum super flumen Mineum in... Castrello, et alios plures pontes fecit, et restauravit in regno suo. Fundavit [monasterios]... et muros urbim ab antiquis destructis honorifice restauravit. Circa viros religiosos et moniales, adei misericors fuit, ut quando illis deerat, praeberet de suis cellariis alimenta: gregescue omnes pecudum quae illi de hostium praeda eveniabat cunctis monasteriis distribuebat. Latrone autem et superbos [despeñaba, ahogaba, ahorcaba, quemaba]... ut regnum in pace et iustitia conservaret»¹⁰¹; y que Fernando III «...noblemente rigio el reyno... que los enemigos de la fee christiana perseguía con todas sus fuerças... Tenía tanta humildad y derecha crueldad contra los malos... y... perdonaba a los enemigos vencidos; y su real coraçon nunca se pudo ynflamar de avariçia... y guardo todos los derechos a las yglesias... En paz rigio el reyno... que mayores ni menores no se osavan mover para tomar las cosas de los otros»¹⁰². Y la segunda, tras ponderar su gran labor reconquistadora, cuenta que destacó «en heredar caballeros et ricos omnes, ordenes, eglesias, adalides, almoga-